Le diplôme du comte Amé dit le Vert, daté du 11

août 1356, s'explique ainsi sur les impositions par fo-

cages : Item et quotiescumque alie tallie fuerint faciende
in locis predictis vel onera evenerint quoe causam pre'
béant talleandi quod ipse tallee fieri debeant concorditer
de ipsis omnibus simul tanquam de uno corpore unius
communitatis et universitatis sine alia divisione ita quo-
talliari debeant per capila sive per focos promodo et po-

•
tentia seu facultalibus personarum focum tenentiUm in
quorum oneribus sustinendis observetur quod alias ex-
titit consuetum. (1)

(1) Si l'on doit varier ces impositions, ou si le besoin se fait
sentir d'en établir dans les lieux susdits, qu'elles soient déter-
minées par corps de communauté ou d'universalité, sans autre
division, tellement que ces communautés soient imposées par
têtes soit par focages, selon le mode, la puissance soit les res-
sources des personnes qui forment les focages, et que l'on
observe pour faire supporter ces charges ce qui a été en usage
autrefois.

Cela prouve que, dans l'ancienne évaluation des fo-

cages qui composent le Duché d'Aoste, on n'a point me-
suré les terrains ni évalué leur valeur. Dans la quit-
tance d'un donatif de quelques cents florins fait au comte

Amé le Pacifique par les citoyens et bourgeois d'Aoste,
quittance faite par le Vibaillif Pierre de Nées le 25
juillet 1413, On lit : Demptis decem octo focis pro pau-
peribus. En enlevant dix-huit focages pour les pauvres...
Dans un acte de révision passé le mois de mai 1487
pour le mandement de Gignod, on lit : non sunt alie
persone in dicio mandamendo Gignodi focum facientes
prêter quam infra scripte persone nominatim que sal-
tem possint vel valeant talleari seu oequari pro foco
vel pro foco reputari respectu paupertatis ipsorum et ob
decessum -quam plurimorum qui in dicto mandamento
Gignodi decesserunt morbo épidémie quam respectu
guerre Vallcsiensium detractis ultra predictum nume-
rum miserabilibus personis viduis, clerieis et pupillis
qui non consceverunt talleari seu taxarï in subsidiis et
talleis. (2)

(2) On ne trouve point dans le dit mandement de Gignod,
d'autres personnes qui fassent feu, à l'exception des personnes
sous nommées, lesquelles né peuvent être imposées soit consi-
dérées comme formant des focages, eu égard à leur pauvreté
et. au grand nombre de décès qui ont eu lieu dans ce mande-
ment de Gignod à la suite de l'épidémie et de la guerre des
Vallaisans, surtout si l'on soustrait, outre les personnes ci-dessus
tous les pauvres, les veuves, les clercs, les pupilles qui, d'ordi-
naire, n'ont jamais été imposés.